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Preferencje żywieniowe pacjentów 
z chorobami układu krążenia

Nutritional preferences of patients with cardiovascular diseases
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A – przygotowanie projektu badania, B – zbieranie danych, C – analiza statystyczna, D – interpretacja danych,  
E – przygotowanie maszynopisu, F – opracowanie piśmiennictwa, G – pozyskanie funduszy

Wstęp. zachowanie właściwej diety jest istotnym czynnikiem prewencji chorób układu krążenia (chUK). Waż-
ne w tym zakresie jest prowadzenie edukacji żywieniowej pacjentów.
Cel pracy. ocena sposobu żywienia, preferencji i częstotliwości spożycia produktów spożywczych przez pacjentów porad-
ni kardiologicznej.
Materiał i metody. Badania przeprowadzono w 2012 r. wśród 43 kobiet i 57 mężczyzn powyżej 40. roku życia. Wykorzysta-
no ankietę dotyczącą sposobu żywienia oraz wyliczono wskaźnik Bmi.
Wyniki. stwierdzono niski poziom spożycia warzyw i owoców oraz ryb – zwłaszcza wśród mężczyzn – a także nadmierne 
spożycie mięsa i wykorzystanie niewłaściwych technik przygotowania potraw mięsnych oraz błędne zastosowanie tłuszczów.
Wnioski. z przeprowadzonych badań wynika słaba znajomość zasad prawidłowego żywienia u osób z chorobami układu krą-
żenia. zatem istotna jest jak najwcześniejsza edukacja żywieniowa.
Słowa kluczowe: choroby układu krążenia, cholesterol, Bmi.

Background. maintaining a proper diet is an important factor in the prevention of cardiovascular diseases (cVd). in 
this regard nutritional education is important for patients.
Objectives. evaluation of nutritional manner, preferences, and frequency of food products consumption by patients from car-
diology department.
Material and methods. the study was conducted in 2012 among 43 women and 57 men over 40 years old. a questionnaire 
concerning nutritional manner was used and Bmi was calculated.
Results. a low level of consumption of fruits, vegetables and fish especially among men, excessive consumption of meat were 
found. apart from that improper dish preparation techniques of meat and wrong application of fats were identified.
Conclusions. the study shows poor knowledge in regard of the nutritional principles among people with cardiovascular dis-
eases. therefore, preventive nutritional education seems to be necessary. 
Key words: cardiovascular diseases, cholesterol, Bmi.
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Summary

Summary 

Wstęp 
choroby układu krążenia (chUK) są najczęstszą przy-

czyną hospitalizacji i trwałej niezdolności do pracy oraz 
znacznej liczby zgonów. Wynika to z niezdrowego stylu ży-
cia, w tym palenia tytoniu, złych zwyczajów żywieniowych 
i małej aktywności fizycznej [1–3]. W profilaktyce kardio-
logicznej istotne jest obniżenie spożycia tłuszczów nasyco-
nych i soli oraz wzrost konsumpcji warzyw, owoców i na-
sion roślin strączkowych oraz ryb kosztem mięsa czerwo-
nego [4, 5].

Cel pracy
celem pracy była ocena sposobu żywienia i preferen-

cji żywieniowych osób z chorobami krążenia w kontekście 
znajomości zasad zdrowego odżywiania, wskaźnika Bmi 
i stężenia cholesterolu i jego frakcji w krwi pacjentów. 

Materiał i metody
Badaniami antropometrycznymi i ankietowymi obję-

to 57 mężczyzn i 43 kobiety, pacjentów centrum Kardio-
logii allenort w iławie w lutym 2012 r. Wyliczono wskaź-

nik Bmi oraz zapytano pacjentów o interpretację własnych 
wyników dotyczących stężenia cholesterolu (w tym frakcji 
ldl i Hdl) w krwi. obliczono wskaźnik częstości spoży-
cia głównych grup produktów spożywczych w 7-punktowej 
skali. oceniono stosowane przez pacjentów sposoby ob-
róbki termicznej mięsa oraz wykorzystywane rodzaje tłusz-
czów do smażenia produktów, smarowania pieczywa i do-
datku do surówek, sałatek.

Wyniki
Badaniu poddano 100 osób – 43 kobiety i 57 mężczyzn, 

w wieku powyżej 40. roku życia. Wśród kobiet 56% stano-
wiły osoby w wieku 41–50 lat, a wśród mężczyzn 60% było 
w wieku powyżej 60 lat. Większość badanych (66%) posia-
dała wykształcenie zawodowe i średnie, policealne – 15%, 
podstawowe – 12% i wyższe – 6%. 70% badanych miesz-
kało w małych miastach do 50 tys. mieszkańców, a 30%  
– na wsi. W tabeli 1 przedstawiono wyliczone wskaźniki 
Bmi, a w tabeli 2 przeanalizowano występowanie chUK 
w badanej grupie.

duża część pacjentów wykazała się niewiedzą w za-
kresie własnych stężeń cholesterolu i frakcji trójglicerydów 
w krwi. ankietowani mieszkający na wsi (szczególnie męż-
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czyźni) wykazali się niższą znajomością w tym zakresie. 
U zdecydowanej większości badanych poziom cholestero-
lu ogółem przekraczał 200 mg/dl, a frakcji ldl – 135 mg/ 
/dl, Hdl – poniżej 40 mg/dl i trójglicerydów – ogółem po-
wyżej 150 mg/dl.

Rycina 1. Wskaźniki częstości spożycia produktów (jako śred-
nia ważona częstości spożycia: 7 – kilka razy dziennie; 6 – co-
dziennie; 5 – 4–5 razy w tygodniu; 4 – 2–3 razy w tygodniu; 
3 – raz w tygodniu; 2 – kilka razy w miesiącu; 1 – rzadko;  
0 – wcale)

Rycina 2. preferowane przez respondentów sposoby obróbki 
przygotowania kulinarnego mięsa

stwierdzono niski poziom spożycia warzyw i owoców 
oraz ryb, zwłaszcza wśród mężczyzn, oraz nadmierne spo-
życie mięsa. Wskaźniki spożycia wybranych grup produk-
tów wyznaczone dla kobiet i mężczyzn różniły się znacz-
nie w zakresie ryb oraz żywności typu fast food (ryc. 1). pre-
ferencje respondentów w zakresie obróbki cieplnej mięsa 
przedstawiono na rycinie 2.

tłuszczem najczęściej wykorzystywanym do smażenia 
potraw wszystkich rodzajów był olej rzepakowy. mieszkań-
cy wsi nie używali oliwy z oliwek, znacznie częściej nato-
miast wykorzystywali smalec oraz nie stosowali smażenia 
bez tłuszczu. do smarowania pieczywa masło stosuje 44% 
kobiet i 42% mężczyzn, margarynę – 33% kobiet i 25% 
mężczyzn, margaryny wzbogacone, specjalne – 23% ko-
biet i 25% mężczyzn. do przygotowania surówek i sałatek 
olej rzepakowy wybiera 23% kobiet i 33% mężczyzn, oliwę 
z oliwek – 33% kobiet i 10% mężczyzn, majonez – 11% ko-
biet i 14% mężczyzn. mężczyźni dodatkowo wybierają olej 
słonecznikowy (19%) i śmietanę (10%).

Dyskusja 
W przeprowadzonym badaniu stwierdzono występowa-

nie nadwagi i otyłości, a pomimo tego respondenci dekla-
rowali stosowanie i znajomość zasad prawidłowego żywie-
nia. pacjenci w zdecydowanej większości wykazywali za-
interesowanie właściwym odżywianiem. Jedynie 25% ba-
danych z wykształceniem podstawowym i 23% z zawodo-
wym wskazało brak zainteresowania. najczęściej wykorzy-
stywanym źródłem wiedzy jest internet oraz telewizja, nie-
wiele osób korzysta z fachowej literatury dotyczącej prawi-
dłowego odżywiania.

Wnioski
1. Wśród 88% kobiet i 91% mężczyzn pacjentów cier-

piących na choroby krążenia stwierdzono nadmierną 
masę ciała.

2. pomimo iż badani deklarowali zdrowy sposób żywie-
nia, stwierdzono za wysokie spożycie mięsa czerwone-
go, a zbyt niskie – ryb, warzyw owoców, nasion i orze-
chów.

3. do przygotowania mięsa większość pacjentów wyko-
rzystuje niewłaściwe metody obróbki termicznej.

4. największy brak zainteresowania w zakresie zasad wła-
ściwego odżywiania wykazują pacjenci w wykształce-
niem podstawowym, mężczyźni oraz mieszkańcy wsi.
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Tabela 1. Wskaźniki masy ciała badanych osób

Liczba osób
Wartość BMI (kg/m2)

18,5–24,99: norma 25–29,99: nadwaga ≥ 30: otyłość

Kobiety 43 5 (12%) 24 (56%) 14 (32%)

mężczyźni 57 5 (9%) 38 (67%) 14 (24%)

Tabela 2. Występowanie schorzeń układu krążenia w badanej grupie w %

Miażdżyca tętnic Choroba niedo-
krwienna serca

Nadciśnienie Wady serca Zapalne choroby 
serca

Inne 

Kobiety (%) 21 14 29 – 7 29

mężczyźni (%) 21 25 25 4 4 21
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